§. 15. Iudicium possessorium & petitorium simul proponi possunt: & ab uno ad alterum recursus datur.

Potest autem verumque judicium simul coniungi & cumulari uno eodemque libello sive narratione, cap. 3, 4, & cap. 5, Ext. De caus. poss. quod & eo causa fieri intelligitur, quando simpliciter res petitor restitui, d. cap. 3. Quia & jure obtentum est, ut si separatim petitorio a cùm sit, & nondum renuntiatum & conclusum in causa, recurre posse ad possessorium, cap. Pastoralis Ext. De causa poss. & cap. un. in Clem. cod. l. Naturalium 1, 2, §. 1, D. De acquir. poss. Nec enim agendo petitorio, videtur possessorio quis renuntiasse; cum nihil commune habeat proprietas cum possessione, d. Parag. 1.

§. 16. Consultius est intentare possessorium
& quare.

Consultius tamen fecerit, qui petitorio judicio experterus est, si prius dispiciat, an possessorio judicio nancisci possit possessionem, propter commodum possessionis: quod in eo verritur, quod adeptâ possessione cogetur adversarius ad onera petitoris, id est, probare rem ad se titulo aliquo pertinere, l. Is qui destinavit 25, D. De osir vind.

& si hic probatione defecerit, remanebit apud alium possesso. Cum enim obscura sunt utriusque iura, contra petitorum iudicari solet, Parag. comodum possessionis Inst. De interdis. & l. fin. Cod. de rei vind.

§. 17. De iudicio ordinario & extraordinario.

Denique iudicium ordinarium vocamus, in quo solemniter levato iudicij ordine proceditur, ac proinde solemniter vocari solet; puta cum teo in ius vocato libellus, hoc est, actoris intentio in scripto editur; litis contestatio sit, iuramentum calumniæ præstatur, probatione res docetur, & executur, sententia in scriptis fertur à sedente iudice, & postrem executioni mandatur; nisi ea per appellationem vel restitucionem in integrum, vel supplicationem suspendatur ruris rescindatur, vel nulla declaretur, de quibus sigillatim à nobis differendum est. Atque hic solemnitas procedendi modus observatur in iudicio; aliqui sententia nulla est, l. Prolatam & ibi latius Dd. Cod. De sent. & iustar. loc. & cap. In causa 29, Ext. De sent. & rejud.

§. 18. Quod iudicium extraordinarium, & qua causa in hoc iudicium veniant.

Judicium vero extraordinarium dicimus, in quo, omisso solemnitate iudicij ordine simpliciter & de plano, ac sine strepitu & figura iudicij proceditur, veluti in causis electionum, postulationum, vel prævisionum: item dignitatum, personatum, officiorum, canonicatum vel præbendarum, seu quorumcumque beneficiorum Ecclesiasticorum, item decimorum, nec non matrimoniorum, vel usurarum, & qua quoquo modo eas concerneant. Quæ ex Clementina constitutione, omisso solemnitate iudicij, expediti possunt à iudice; sic tamen, ut probationes necessariae & defensiones legitimæ, citatio, præstatio iuramenti de calumniâ vel malitia, sive de veritate dicenda, non excludantur, & sententia definitiva in scriptis feratur à iudice sive sedente sive stante, v. 2, De jud. in Clem. iuncto cap. Sæpe De verb sign. in Clem. additæ causam hæresis & majestatis, in quibus etiam ordo solemnis iudicij non servatur, cap. fin. De hæres. in 6, & Extravag. Henr. VII. Quonodo in causa laesa majest. & ibi latius.

§. 19. *Judex ad concordiam partes revocet.*

Illud meminerit jude^x, ut litigantes, si posse, ad concordiam revocet, etiam pendente judicio; si minus (cum nemini invito jus suum auferre licet, l. fin. D. Do p^ostul cnp. Indultum De reg. Iuris in 6. & l. Id quod nostrum D. De reg. juris.) notionem suam interponat, & litem dirimatur, cap fin. Ext. De transact. cap. 1. Ext. Demissus petit. An autem perspe-
c^ac^bta causa possit jude^x, vide Panorm. ad d. cap fin. Cum ad ejus officium pertineat, lites, quantum fieri potest, diminuere, l. Quidam 21, in fine D. De geb. cred.

§. 20. *De actis iudicialibus conscribendis.*

Ad submovendam autem omnem dubitatio-
nem, quæ circa acta judicij incidere possit, san-
ctum est ab Innocentio III, in generali Conci-
lio Lateranensi in hæc verba: Statuimus, ut tam
in ordinario judicio quam extraordinario, Ja-
dex semper adhibeat aut publicam (si potest ha-
bere) personam, aut duos viros idoneos, qui fa-
ideliter universa judicij acta conscribant; videlicet,
citationes, dilationes, recusationes, exce-
ptiones, petitiones, responsiones, & interrogati-
ones, confessiones, testium depositiones, in-
strumentorum productiones, interlocutiones,
appellationes, renuntiationes, conclusiones, &
cetera, quæ occurrerint, competenti ordine
conscripta; loca designando, tempora, &
personas. Et omnia sic conscripta partibus tri-
buantur: ita quod originalia penes scriptores re-
maneant, ut, si super processu judicis fuerit sub-
orta contentio, per hoc possit veritas declarari:
quatenus, hoc adhibito moderamine, sic ho-
bris & discretis deferatur judicibus, quod per
improvidos & iniquos innocentium justitia non
lædatur. Jude^x autem, qui constitutionem ipsam
neglexerit observare, si propter ejus negligen-
tiam quid difficultatis emerget, per superiorum
judicem animadversione debita castigeretur: nec
pro ipsis præsumatur processu, nisi quatenus
in causa legitimis consticerit documentis, textus est
in cap. Quoniam contra, Ext. De probat. Sed sole-
nia iudiciorum, ut ante promisimus, breviter
tradamus.

Notatio ad Tit. 1.

a. Vide Did Covarr. Pract. quæst. cap. 32, num.
2, vers. tertio bis, quo loco aperte inquit, inc. 1. De vi-
ta & honest. cler. in 6, consineri casum, in quo Cleri-
cus quam in sacru, absque illa degradazione amittit

privilegium clericale omnino ipso jure, etiam quoad
formam, iuxta communem illius text. interpretationem.
Addendum Panorm. ad cap. Perpendimus 13, nu.
8, Ext. De sent. excom. Omisimus casum cap. 1. De
Vita & honest. in Clem. de Clericis lanis & taberna-
riis, qui & tertio moniti privilegium clericale amittit
Sed hic casus non solet amplius aut rarissime in-
cidere.

b. In Clerico tamen actore, an a coram jude^x sa-
culari reconveneri possit, disputat late Felic ad cap. At
si Clerici num. 8, cum seqq. Ext. De iudic. ubi est
reconveneri posse concludatur, excepto quatuor casibus
nibilo minus certò affirmari non audeo, sed relinquam
judicatio lectoris. Et merito propter sex in cap. Si di-
geotur, Ext. De foro comp. qui licet loquatur de
conventione, tamen eadem ratio est de reconvocatione;
cum per hanc secularia jude^x ipsi constitueretur, in
præjudicium totius Cleri.

g. Itaque in casibus jam enumeratis et si libellus, li-
tu contestato, atque qua ad formam iudiciorum per-
tinent, non requirantur, plaus tamen probationes &
defensiones admitti debent; immo juramentum de cal-
umnia, ubi scilicet illud petetur. Nam in gravibus
causis per verba illa (similiciter, & de plaus, & li-
bo figura iudicij) solemnia quidem iudiciorum re-
mituntur, sed non probationes. Ceterum in levioribus,
qua parvi momenti sunt, & in quibus prajudicium
non sit verisati sive causa principali, per prædicta ver-
ba non solum iudicij solemnis ordo jubilans instauratur,
sed etiam sufficit rem semiplenè & summarie pro-
bari, ut in casibus recentiis à Glosa in 1, 3, Parag. scic-
dum D. Ad exhib.

d. Hac itaque nomina inter acta judicialia rete-
nentur, quæ à Notario, sive eo deficiente ab aliis duobus
viris, conscribi jubentur: ita tamen, ut partibus co-
piam dando, originalia penes scriptores resineant. Neque enim
quo hic enumerantur, acta conscribenda sunt, sed prior
ordo iudicij dictaverit. Et cum plura alia, quamque
hic referuntur, in iudicio occurrant, videlicet, littera
testatio, iuramentum calumnia, & maiestas, inram-
atum testio, sententia definitiva, & ab eadem appellatio
prudenter adiectum est in eod. cap. Quoniam contra
(& cetera, quæ occurrerint,) ut ea, quæ omessa sunt, una
hac quasi clausula comprehendentur Deinde est in ex-
traordinario iudicio hac omnia occurrere non soleant, si
iudicium verò extraordinar. sup. eod. tamen sin-
cidant, necessario conscribenda sunt. Igur in iudicij
licet hæc proposita & agitata fuerint, si tamen conscri-
ptione sunt, non præumentur intervenisse: adeo licet
index contraria afferat, d. c. Quoniam contra in princ.
& c. Cum à nobis 28, & ibi Glos. Ext. De exhib.

DB